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NY BOK OM HJULSJÖ
� NUMMER FYRA I
ORDNINGEN

Håkan Fredriksson har skrivit
Hjulsjö Hembygdsbok del IV, ut-
över tidigare utgivna tre utgåvor
om Hjulsjös hembygdshistoria.

Berättelsen om Björksjön och Stora
Havsjön handlar om de små män-
niskornas historia; om hur de på-
verkades av Bergmästare och
Bergstingsrätt. Denna bok, på 406
sidor, är en redogörelse över finn-
byarna Björksjön och Stora Hav-
sjöns »uppgång och fall«, sam-
tidigt som den innehåller släkt-
historia.

Boken kan beställas av författa-
ren, e-post:
backentall18@telia.com

Håkan Karlsson; Karlskoga

NY BOK OM ATT
SLÄKTFORSKA I
NORGE

Släktforskarförbundet har givit ut
en bok om att släktforska i vårt
grannland Norge. Författare till
boken Släktforska i Norge är Ma-
ria Press och Mikael Hoffsten. Den
finns att köpa bl.a. genom släkt-
forskarförbundet och beskrivs så
här på hemsidan Rötter:

»Släktforskning i Norge har både
likheter och olikheter i jämförelse
med Sverige. Här finns noggrant
förda kyrkböcker för släktforska-
ren att utgå ifrån, men någon
motsvarighet till de svenska hus-
förhörslängderna finns inte. An-
dra skillnader i administrations-
historia och språk kan också ställa
till det för svenska släktforskare
som söker efter sina norska släk-
tingar. Men med det sagt är de
norska arkiven både stora och
innehållsrika. Digitaliseringen går
dessutom snabbt framåt.

Den här boken är tänkt att ta dig
över tröskeln till det norska arkiv-
landskapet. Den vägleder dig ge-
nom de digitaliserade arkiven i
jakten på dina norska släktingar
och ger en inblick i norsk historia
som hjälper dig att sätta släkting-
arna i sitt historiska samman-
hang.«

Saxat ur Släktforskarförbundets nät-
tidning Rötter www.rotter.se

NYTT HÄFTE FRÅN
SVENSKT BIOGRA-
FISKT LEXIKON �
MED BL.A. SLÄKTEN
TAIKON

Svenskt biografiskt lexikon (SBL)
är ett personhistoriskt lexikon som
började ges ut 1917 och som nu i
början av 2025 omfattar A-Tand-
berg. SBL är en del av Riksarkivet
och hittills har över 9 000 släkt-
och personartiklar publicerats.

I det senaste häftet finns släkten
Taikon representerad och dessa
artiklar är de första om den natio-
nella minoriteten romer som SBL
har publicerat.

Databasen SBL finns på Riks-
arkivets hemsida, där även det
nya häftet går att beställa. I data-
basen finns ännu inte det nya
häftet. I dagsläget är namnen A-
Södersten sökbara.
https://sok.riksarkivet.se/sbl/
Saxat från Riksarkivets hemsida
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SLÄKT I OREGON
ELLER
WASHINGTON?
På Runeberg.org finns två digi-
taliserade böcker som handlar om
svenska emigranter i dessa del-
stater. Den ena boken är »Oregon
och Washington. Dessa staters his-
toria, natur, resurser, folklif m. m.
samt deras Skandinaviska Inbyg-
gare« (1890) av Ernst Skarstedt.
Boken innehåller förutom beskriv-
ning av delstaterna många bio-
grafier för svensk-amerikaner illu-
strerade med tecknade porträtt.
Nedan några biografier ur denna
bok gällande personer från vårt
län.

Av minst lika stort intresse för
släktforskare är den bok som
samme författare gav ut 1908,
nämligen »Washington och dess
svenska befolkning«. Boken på
närmare 600 sidor innehåller ett
stort antal utförliga biografier för
svensk-amerikaner i delstaten
Washington, samt även många
porträttfotografier.

Du hittar böckerna i sin helhet här:
www.runeberg.org

Stefan Nilsson

Andrew Holmberg
Född i Ferlingsbro, Nerike, den 5 okt.
1848. Utvandrade sommaren 1869 till
Amerika och kom till Lake City, Minn.,
den 9 juni. Arbetade hos farmare och
på andra platser till 1871, då han åter-
vände till Sverige och stannade der
öfver vintern.

Kom våren 1872 åter till Lake City och
arbetade sedan som timmerman i 3 år
dels der, dels vid qvarn-anläggningar
i Red Wing. Våren 1875 for H. till Cali-
fornia och arbetade som timmerman
vid vattenverket i Spring Valley. Sjuk-
nade i nervfeber och intogs på hospital
i San Francisco.

Då han tillfrisknat, begaf han sig till
redwoodskogarne och 2 månader se-
nare till San Joaquin-dalen, der han i 2
år var sysselsatt med anläggning af
vattenledningskanaler för Friedlander
& Chapman. Sommaren 1877 besökte
han trakterna kring Puget Sound,
Wash., och kom den 20 augusti till
Portland, hvarest han allt sedan dess
varit bosatt.

Till en början hade han åtskilliga sys-
selsättningar dels hos Oregon Trans-
fer-bolaget, dels som föreståndare vid
Allen & Lewis� hvetemagasin och vid
Julius Sorensons vedhandel, dels som
byggmästare på egen hand. Den 23
oktober 1881 fick han plats vid polis-
kåren och har genom nit och trohet i sitt
kall svingat sig upp först till »rounds-
man«, hvilken syssla han innehade
två och ett halft år, och derefter till
poliskapten, hvilken ansvarsfulla be-
fattning han tillträdde den 1 november
1889, efter att i öfver ett år ha skött
platsen som tillförordnad. H. tillhör O.
F., A. O. U. W. och »Svenska Bröderna«.
Gift sedan den 30 mars 1884 och har en
son.

Carl Wilhelm Hoglund
Född i Örebro 1859. Har som sjöman
under ett 10-tal år besökt Syd-Amerika,
Australien m. fl. länder och ankom
1883 till St. Louis, Mo., hvarifrån han
hösten 1888 flyttade till Portland. Har
anställning vid Union Pacific-banan.

Andrew Holmqvist
Född i Lindes församling, Vestman-
land, julafton 1856. Flyttade vid 9 års
ålder till Nora och kom 1870 i maskin-
lära i Örebro. Stannade der i 4 år,
hvarefter han hade arbete vid Lilje-
holmens mekaniska verkstad i Stock-
holm till 1886, då han utvandrade till
Amerika.

Egnade ett halft år åt studier i Chicago.
Arbetade sedan nära ett år mekanisk
verkstad i Rockford, Ill., och derefter å
liknande platser i Stillwater och Min-
neapolis i Minnesota samt i Newcastle,
Pa. Sommaren 1889 reste H. till Seattle
och några veckor senare till Portland,
der han sedan dess varit bosatt och
innehaft platser vid mekaniska verk-
städer.

Holmqvist är en skicklig mekanikus,
men teatertiljan torde dock varit hans
rätta verkningskrets. Han eger obestrid-
liga skådespelare-anlag och en bary-
tonstämma, som med hänsyn till både
omfång, klang, känsla och renhet sö-
ker sin like. Många äro de personer,
som han fröjdat med sin sång, såväl då
han uppträdt i qvartett eller större sång-
kör, som när han sjungit solo. I ett halft
år skötte han orgeln och ledde sången
i svensk-lutherska kyrkan. H. har varit
gift två gånger: första gången septem-
ber �81�oktober �82. Omgift den 3 mars
1884 och har tre barn.
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HAR DINA
SLÄKTINGAR VARIT
MEDLEMMAR I
NÅGON NATION VID
UPPSALA
UNIVERSITET?
av Stefan Nilsson, Asker

Kanske har du någon gång varit
på någon nation i Uppsala, kan-
ske på en nationsfest? På universi-
tetsbiblioteket Carolina Rediviva
i Uppsala finns totalt 300 hyllme-
ter med arkivhandlingar från olika
studentnationer och studentföre-
ningar som varit verksamma vid
universitet under flera århundra-
den.

Nu har en del av arkivmaterialet,
nämligen studentnationernas ma-
triklar, digitaliserats. Från de äld-
sta, för vissa nationer ända till-
baka till 1600-talet, till en bit in på
1900-talet. De digitala volymerna
finns tillgängliga i Alvin, en data-
bas för universitetsbiblioteks och
museers material.

Nationerna i äldre tid var land-
skapsanknuta, därav namnen.
Här finns nationsmatriklar för
fjorton studentnationer i Uppsala,
till exempel Östgöta, Upplands,
Västgöta, Stockholms, Smålands
och Västmanland-Dala nation,
men också av särskilt intresse för
oss Värmlands nation och Söder-
manland-Närkes nation.

En sökning på Södermanland-
Närkes nation ger träffar för Sö-
dermanland-Närkes nation med
fem handskrivna nationsmat-
riklar digitaliserade för åren 1805-
1934. Men för tiden före 1805
hitar man matriklar för respek-
tive landskap. Året 1805 slogs
nämligen Nerikes nation och
Södermanlands nation ihop till
en nation. För Nerikes nation
finns nationsmatriklar från 1648
och framåt, för Södermanlands
nation från 1599 och framåt. Det
finns även namnregister till na-
tionernas matriklar.

För Värmlands nation finns en
hel del digitaliserat, som nations-
matriklar från 1658-1916, men
även nationsprotokoll 1698-1766
och handskrivna nationstidnin-
gar 1846-1905. Här finns även
postmästaren och släktforskaren
Helmer Lagergrens 11 handskriv-
na volymer med biografier över
studenter vid Värmlands nation i
Uppsala.

Det går att ladda ner enskilda
sidor eller hela volymer som pdf-
filer.

Läs mer:
»Unik studenthistoria digitaliserad«
av Annika Clemens i Biblioteksbla-
det 23 jan 2025 (biblioteksbladet.se)

Databasen hittar du här:
Alvin - Plattform för digitala sam-
lingar och digitaliserat kulturarv
www.alvin-portal.org

Tips av Marie Esplund-Lynn

Våren 1807 skrevs Anders Niklas Åstrand född 1785, soldatson från Ånsta
socken i Närke, in vid Södermanland-Närkes nation vid Uppsala universitet
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SLUT PÅ BOTANDET
AV SJUKA. TRÅKIGA
TIDER FÖR BRÖ-
DERNA JANSSON I
KVARNTORP I
HARDEMO PÅ 1780-
TALET

Jan får inte bota sjuka och inte heller
ordinera eller sälja läkemedel och
Olof måste sälja sin gård för att
betala skulder.

»Sedan det hos mig blifwit in-
berättadt, at Bonden Jan Jansson
i Qwarntorp och Hardemo Sokn,
utan ärfordelig insigt skal börjat
befatta sig med Läkare-konstens
utöfning, wid in- och utwärtes
siukdommar hos Allmogen, som
gärna sakna nödig urskillning
därom, i hwars händer de kunna
anförtro lif och hälsa, så har
Kongl. Collegium Medicum efter
ärhållen del häraf uti skrifwelse
under den 28:de nästledne Oc-
tober, denne Jan Jansson såsom
oskickelig til utöfning af en så
granlaga wettenskap som läkare-
konsten, förklarat och begärdt,
det sådane mått och steg måtte
widtagas, hwarigenom de äfwen-
tyrlige fölgder, hwilka af Jan Jans-
sons djerfwa förhållande med skäl
kunna förutses, förekommas
kunde.

I anledning häraf har Jag welat
warna en hwar för at hädanefter
bemälte Jan Jansson som wid den
plikt Kongl. Medicinal-Författ-
ningarne utsätter, förbjudes at
siuka til botande emottaga eller
några Läkemedel under hwad
sken det wara må, försälga eller
Ordinera, någon Siukdoms bot-
ande icke anförtro, hälst lif och
hälsa bör hållas kärare, än at
äfwentyras i sådana händer.

Källa:
Landshövdingeembetets kungörelser
1 November 1786

Sedan försälgningen af Olof Jans-
sons i Qwarntorp, Hardemo Hä-
rad och Sokn, ti låtskillige skuld-
ers betalande anslagne Fastighet
et åttondels Mantal, bliwit å de, i
thet afseendet utsatte dagar, den
31 Martii och 3 April sistledit år,
af förekomne skjäl instäld; Så har
Kongl. Maj:ts Befallnings-haf-
wande, uppå Borgenärernes the-
rom gjorde anhållan, utsatt den
Tolfte (12) nästkommande Au-
gusti kl. 10 f.m. å Lands-Can-
celliet, til försäljande af berörde et
åttondels Hemman genom up-
och afslag, hwilket til weder-
börandes behöriga efterrättelse
härigenom kungöres, med ärin-
dran, at om Ägendomens för-
moner och beskaffenhet at thet
härstädes förwarade Upskatt-
nings-Instrument, underrättelse
kan ärhållas.«

Källa:
Landshövdingeembetets kungörelser
12 Julii 1788

Olof född 1745 var äldste son och
Jan/Johan född 1755 var yngste
son till Johan Larsson. Familjen
var den enda som bodde i Qwarn-
torp/Kvarntorp. Syskonen Lars
född 1747 och Erik född 1752
liksom systern Catharina född
1758 och fadern var alla fyra döda
när Jan och Olof blev föremål för
landshövdingens kungörelser.

I husförhörslängden (Hardemo
AI:4) 1782-1794 är Olof med fa-
milj strukna så de fick lämna hans
fädernegård och flytta. Modern
Kerstin Olofsdotter dog 1786 så
hon behövde inte vara med om
att få gå från gården. I husförhörs-
längden finns inga uppgifter om
varför familjen är struken, men
genom kungörelsen får vi veta
orsaken. 1795 är Jan med barn de
enda som bor kvar i Qwarntorp
efter att hustrun dött.

Inskickat av Ingmarie Wiggh, Asker

SLÄKTFORSKAR-
DAGARNA 2025 HÅLLS
I VÄSTERÅS

Släktforskardagarna 2025 har
Västerås som värdstad. Du som
planerar att besöka mässan i au-
gusti kan se fram emot spännande
föreläsningar, en fullspäckad ut-
ställningshall och unika insikter i
hur bland annat dna-teknik öpp-
nar nya dörrar till våra förfäders
värld.

Den 23�24 augusti förvandlas
Rocklundaområdet i Västerås till
en mötesplats för släktforskare
från när och fjärran. Årets tema,
»Med forntiden in i framtiden«,
bjuder på föreläsningar om allt
från arkeologiska fynd till hur
dna-teknik kan hjälpa oss att
spåra våra rötter.

Sveriges Släktforskarförbund är
varje år med och arrangerar Släkt-
forskardagarna � årets stora hän-
delse i släktforskarvärlden. Ar-
rangemanget drar besökare från
hela landet och utställarna är en
blandning av ideella föreningar
och släktforskarföretag. Släkt-
forskardagarna hålls varje år i
slutet av augusti och Sveriges
Släktforskarförbunds medlems-
föreningar turas om att inneha
värdskapet.

Läs mer om Släktforskardagarna
2025 i Västerås
https://sfd2025.se/

Saxat ur Släktforskarförbundets nät-
tidning Rötter www.rotter.se
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HEMSK MISSHANDEL
OCH MORD I VIBY �
MISSDÅDAREN
AVRÄTTADVID
SUMPEN 1837
»Hemmansägaren Anders Pehrs-
son  47 år, halshuggen för mord å
hustrun, Brita Stina Andersdotter,
2 januari 1836, anklagad och
dömd vid alla rätterna att mista
högra hand och hufvud, samt
steglas, lindrades domen af Kongl.
Majt så till vida, att han fick be-
hålla handen och slapp steglin-
gen. Domen verkställdes på
Härads Allmänningen, nära
Sumpen, och han blef på platsen
nedgräfd.

Han var i lifstiden en obändig
menniska, grälagtig och öfversit-
tare, begifven på bränvin, liksom
hustrun, hvilken han ofta hade
våldsamt behandlat, tills han slut-
ligen natten mellan d. 2 och 3
Januarii 1836, sedan husfolket
flytt för hans vildsinta oväsende,
i sonens frånvaro, som var borta
med en fora, så sönderslog hus-
truns kropp, att hon vid midnatts-
tiden omkom.

Han angaf sjelf detta olyckliga
uppträdes utgång hos en sin tor-
pare, och begärde hjelp, då hjelp
var för sen, samt erkände sitt brott

för kronobetjeningen, som om
morgonen häktade honom, men
återkallade, sedan han i häktet
kommit i förbindelse med mera
öfvade brottslingar, sin bekän-
nelse och påstod alltigenom,
oagtade vittnenas tydliga intyg
och det vämliga i hans egen berät-
telse, att hon omkommit genom
ett vådligt fall, hvarigenom hon
brutit  af armen, och tillika skulle
ha skadat sig bak i hufvudet(?).
De förfärliga blånader på under-
lifvet, hvarest alle köttige delar
voro alldeles sönderbultade, skulle
han endast ha gifvit genom några
slag med en smal käpp.

Detta förnekande hjelpte honom
icke ehuru han i det längsta troli-
gen förmodade att kunna få lind-
ring, hvarföre han också icke ville
låta bereda sig, utan oupphörligt
talade om alla kif, som han haft,
då han egentligen trodde sig ha
varit den oförrättade. Han blef
likväl slutligen medgörligare, lät
tala vid sig och undergick med
undergifenhet straffet.«

Dödsdatum 1837-05-03
Westra Backa

Källa: Dödbok Viby (T) EI:1 1824-
1861 bild 31.

Denna text hittade Brita Wester-
gren, Kumla i sitt sökande i död-
böcker. Inskickad av Jeanette Kling-
berg, Kumla.

LINDEBILDER �
BILDDATABASMED
BILDER FRÅN NORRA
LÄNET MED MERA

På hemsidan Lindebilder finns en
databas med drygt 52.000 foto-
grafier. Man kan fritextsöka, men
även välja bilder utifrån kategori,
som till exempel badplatser, cruis-
ing, bensinmackar, skolor. Bland
kategorierna finns även platser
som Sällinge, Rockhammar och
Vanneboda. Det finns 2105 kate-
gorier att välja mellan. Även en
Avancerad sökning finns.

Man kan också välja Nya bilder
eller Bästa bilderna. Under bästa
bilderna visas de som fått flest
träffar, laddats hem mest eller
röstats mest på. När man tittar på
helbildsläget får man även upp
en slumpbild.

En stor mängd bilder är från Lin-
desberg med omnejd, men det
finns även många bilder från an-
dra platser, t.ex. finns 50 fotogra-
fier från Odensbacken, ca 3800
från Örebro, ca 1700 från Nora,
ca 1700 från Karlstad, ca 600 från
Hallsberg och Kumla vardera.

Kontaktperson för sidan är Hans
Boström, Lindesberg.

Hemsidan hittar du här
www.lindebilder.se

Stefan Nilsson

För ett par år sedan utkom
boken »De sista bödlarna.
Berättelsen om en yrkes-
kårs upplösning« av Isak
Lidström, om bödlar i
Sverige. Ett par bödlar från
vårt län finns omskrivna i
boken.
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SÖK EFTER EN
FASTIGHET I
LAGFARTSBÖCKERNA

Lagfartsböcker i digital form har
funnits en tid på Riksarkivets
hemsida vilket vi tidigare har skri-
vit om. Nu har Riksarkivet även
indexerat dessa, så att de lätt går
att söka i på fastighetsnamnet.

Lagfartsböckerna gäller fastighe-
ter på landsbygden och är ett sätt
att hitta tidpunkten för ägarbyten
för en fastighet. För vårt län finns
lagfartsböcker för Lindes och Nora
domsaga, Nora domsaga (Karl-
skoga tingslag), Västernärkes
domsaga och Östernärkes dom-
saga åren ca 1875-1933.

Böckerna innehåller registrering
av nya lagfarter från 1875, men
man skrev även in tidpunkten för
det senaste ägarbytet, så det finns
därför uppgifter före 1875. En by/
gård finns vanligen på flera olika
ställen i lagfartsböckerna. Du hit-
tar Lagfartsböckerna på Riks-
arkivets hemsida i Digitala fors-
karsalen.

Stefan Nilsson

Så här skriver Riksarkivet på
sin hemsida:

»Lagfartsböcker för fastigheter på
landsbygden började föras under
1870-talet. Böckerna kan använ-
das för att se ägarförhållanden
eller följa ägarhistorik över tid på
fastigheter fram till 1933.

Så här söker du
För att kunna söka i lagfartsboken
krävs att du vet fastighetens namn
för den aktuella tiden samt i vil-
ken socken eller församling den
ligger. Många fastigheter har bytt
namn under årens lopp, det gäl-
ler då att leta upp rätt namn. I de
flesta fall finns register i den för-
sta lagfartsboken för en serie. Med
registrets hjälp hittar du till rätt

volym och sida för de uppgifter
du är intresserad av.

Du har två alternativ att söka upp
fastigheter. Antingen söker du
direkt i arkivet som du hittar un-
der rullistan. Här finns arkiv med
lagfartsböcker. Det andra alter-
nativet är att du söker upp fastig-
heten bland de indexerade lag-
fartsböckerna direkt på fastighets-
namnet. De indexerade lagfarts-
böckerna hittar du via länken
»Indexerade lagfartsböcker«. In-
dexeringen av lagfartsböckerna
är dock inte komplett, indexering
pågår och fylls på allt eftersom.

Vilka uppgifter kan du hitta?
Lagfartsböckerna avser fastighe-
ter på landsbygden och visar in-
formation från ca 1875�1933. Här
finns uppgifter om fastighetens
lagfarna ägare och information
om när och vilket aktnummer
dessa blivit registrerade under.
Lagfartsboken innehåller inga
uppgifter om vilka som bott på
gården, endast om vilka som sökt
och beviljats lagfart på fastighe-
ten. Det noteras inga uppgifter
om de hus som finns eller funnits
på fastigheten.

Lagfartsboken fungerar också som
ett register till småprotokollen i
häradsrättens arkiv där akter före
1933 återfinns. Akterna innehål-
ler den handling (dokument) som
ligger till grund för lagfarten, ex-
empelvis ett köpebrev eller arvs-
skifteshandling.

Behovet av en modernisering
ledde till 1932 års inskrivnings-
reform med nya fastighetsböcker,
gemensamma för lagfarts- och
inteckningsärenden. Fastighets-
boken finns i inskrivningsmyn-
digheternas arkiv.

Saknas din fastighet?
Skanningen av lagfartsböckerna
har utgått i hög grad efter mate-
rialets skick, det vill säga hur slitet
det är. Därför är den geografiska
skanningsordningen något o-
strukturerad.

Nya skannade volymer publice-
ras allt eftersom.«

Länk till sidan med indexet till
lagfartsböckerna:
https://sok.riksarkivet.se/
lagfartsbocker

Familj på Anders-Ersagården i Skrekarhyttan, Nora 1897
Från vänster: Lars Dahlin, Maria Ulrica Andersson (född 1842-12-06), Marga-
reta Jansdotter (född 1808-12-26, död 1902-11-10), Maria Oskarsson,  Emma
Fredriksson (född 1883), Albert Fredriksson, Christina Öberg gift Andersson,

Fredric Andersson (född 1841-07-18), Elis Fredriksson
Bildkälla: Örebro stadsarkiv/Digitalt Museum. Göran Bergmans släktarkiv.
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Familj framför stuga i Hidinge, 1890-talet.
Bildkälla: Örebro stadsarkiv/Digitalt Museum
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SPÅREN EFTER PIGOR
OCH DRÄNGAR PÅ
BONDSÄTTERS GÅRD

av Stefan Nilsson, Asker

I kyrkböckerna följer vi ofta våra
släktingar från by till by där de
jobbat som dräng eller piga, kan-
ske under en lång tidsperiod, men
kanske bara under något år på
varje ställe.

Vi ser sällan mer information om
dessa anställningar och flytt-
ningar än datum och platser i
kyrkböckerna. Men de avsatte
faktiskt en hel del dokument, som
dock sällan är bevarade. I Bond-
sätters gårdsarkiv som finns på
Örebro stadsarkiv finns ett mycket
intressant material som ger oss
mer kunskap om hur det fung-
erade att vara dräng, ladugårds-
piga, kusk eller något annat vid
en gård.

Här hittar vi bland annat äga-
rens, »herr Larsson«, anteck-
ningar om sina anställda i form
av en lista, »förteckning över
pigor som tjänt vid Helleby och
Bondsätter« åren 1842-1882. I
denna redovisas år för år drygt
130 anställningar.

Men bevarade finns också ett
större antal intyg och kontrakt av
olika slag gällande de anställda,
som patronen på gården sparat.
Dessa gäller perioden 1843-1904
och ger en bild av vilka arbets-

uppgifter de haft, hur de skött sitt
jobb, hur de uppfört sig och vil-
ken ersättning de fått för sitt ar-
bete. De dokumenten gäller an-
ställda med yrkestitlar som pigor,
drängar, kuskar, ladugårdspigor
och ladugårdsdrängar, huspigor,
statdrängar, landsjungfrur.

Bondsätters gård i Gällersta socken
ligger ca 10 km söder om Örebro
stad. Gården var på 1/2 mantal
med jordbruk och boskapsskötsel
som huvudnäringar. Huvudbygg-
naden är uppförd 1809. De fyra
flygelbyggnaderna är från ca
1750. 1915 uppger Saxon att går-
den var socknens största gård med
220 tunnland åker och 60 tunn-
land jord. Patroner vid gården

var under den aktuella perioden
först bröderna lantbrukarna Olof
och Johan Larsson som köpt går-
den på auktion på 1840-talet,
sedanvar Olof Larsson ensam
ägare, därefter Olofs son  Erik
Larsson.

Dokumenten är städselintyg, or-
lofssedlar, anställningskontrakt,
anställningsintyg från nuvarande
eller tidigare anställningar, stat-
listor, tillstånd från förälder att
dess barn får ta tjänst, m.m. I
vissa fall ser man att tjänsterna
har förmedlats av en byrå i Öre-
bro, som »Örebro kommissions-
byrå Gård nr 102 Norr«, »Nya
Kommissionskontoret i Örebro«
eller »Fru Nanny Anderssons
tjänstebyrå«.

Arkivförteckning för Bondsätters
gårdsarkiv finns på Örebro stads-
arkivs hemsida. I denna redovi-
sas bevarade handlingar och den
har en utförlig historik.
Länk till stadsarkivets hemsida:
www.orebro.se/stadsarkivet

Källa: Bondsätters gårds arkiv,
Handlingar rörande pigor och drän-
gar, F3:1.

Tips av Tina Eliasson

BILD Bondsätters gård

Bondsätters gård, 1914

Bildkälla: Örebro läns museum/
Digitalt Museum. Fotograf

Samuel Lindskog.

Godägare Erik Larssons på Bondsätter 70-årsdag, 1925.
Bildkälla: Örebro läns museum/Digitalt Museum. Fotograf Samuel Lindskog.
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Städselintyg  för ladugårdspigan Hulda
Sandius hos herr Larsson på Bondsätter

1886, förmedlat av Örebro Kommissionsbyrå
på Gård nr 102 Norr. Lönen var 70 kr för 1 år.

Hulda skulle hämtas upp lördagen den 30
oktober i Runnaby.

 »»»

Anställningsintyg 1881 för ladugårdspigan Mathilda Charlotta Petters-
son, från hennes anställning hos Erik Göthlin på kronofogdegården i

Attersta.

Anställningsintyg 1843 för drängen
Johan Larsson från hans anställning
i Blacksta hos N. Bergsten, kommins-

ter i Kil och Gräve. Johan har skött
sitt jobb med utmärkt nykterhet,

förenat med hövlighet, arbetsamhet
och trohet. Dessutom ägde han

mycken fallenhet för slöjdarbete.
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SLÄKTTRÄD PÅ
FTDNA OCH
MYHERITAGE

av Marie Esplund-Lynn, Örebro

I juni 2024 gick det ut ett mail från
FamilyTreeDNA (FTDNA) till alla
som tagit sin DNA-prov på deras
tjänst. FTDNA presenterade sitt
nya partnerskap med MyHeritage
(MH). De skriver att du med hjälp
av MyHeritages högt rankade
släktträdsbyggande gratis* och
med ett abonnemang** kan lösa
upp dina matchningar hos
FTDNA och få tillgång till över 20
miljarder historiska poster.

Med över 50 millioner användare
och MyHeritages automatiska
matchningar kan du kombinera
detta med ditt DNA-resultat från
FTDNA. Till att börja med ska
man länka sitt FTDNA-konto till
MyHeritage och flytta över sitt
släktträd.

Från 9 september 2024 kommer
FTDNA enbart ha en läsfunktion
för släktträden och man kan inte
bygga vidare på sitt släktträd.
Man skriver vidare att, på
MyHeritage kan ditt släktträd
växa genom mobil och dator och
på MyHeritage får man också till-
gång till historiska register och
andras släktträd.

* MyHeritages tjänst på mobil och
dator är gratis att använda under
3 månader. Släktträdet på My-
Heritage är gratis upp till 250 per-
soner.
** FTDNA kommer att få en pro-
vision om du tar ett abonnemang
hos MyHeritage efter att du över-
fört ditt släktträd.

FTDNA var det första företaget
som redan år 2000 erbjöd DNA-
test till privatpersoner för genea-
logiska ändamål. Företaget har
lovat att själva DNA-proven kom-
mer att förvaras enligt den ur-
sprungliga avtalen.

Mina tankar
Eftersom jag tog mitt DNA-prov
och skrev in mitt släktträd på
FTDNA men sedan flyttade över
släktträdet till MyHeritage har jag
personligen inget problem med
detta. Jag anser att MyHeritage är
mer flexibelt och roligare att jobba
med.

Men vad händer med de släkt-
träd som inte flyttas � hur länge
kommer de att kunna läsas på
FTDNA?

Läs mer på
https://www.familytreedna.com/
https://www.myheritage.se/

TILLTRÄDE OCH
FRÅNTRÄDE AV SOL-
DATTORP

»I anledning af derom, tid efter
annan hit inkomne förfrågningar,
angående rätta tiden för til- och
afträden å Soldate-Torp, som ge-
nom dödsfall, eller afgång ur
tjensten kunna blifwa lediga,
föranlåtes jag, i tillämpning af

Kongl. Majt:s nådige Resolution å
Allmogens underdånige Beswär,
af den 21 Januari 1748, § 69. häri-
genom til behörig underrättelse
kungöra, at enär ledigheten på
någotthera af förenämde sätt in-
träffar efter Wårfrudagen, then
afskedade eller i händelse af döds-
fall, Enkan wid Torpet jemte
samma årets gröda therstädes til
näst therpå följande Michels-
mässa bibehållas bör, hwaremot,
då en sådan ledighet yppas efter
sistnämnde tid, afträdet hwilar
til nästa Midfasta, då tilträdaren
ärsätter den afträdande både höst-
utsäde och derwid förrättat ar-
bete, dock at i bägge nu uppgifne
händelser, den Afträdaren må
wara tillåtit, wid Torpet med det
där inbärgade foder sine kreatur
upfordra«.

Källa:
Landshövdingeembetets kungörelser
Örebro Slott i Lands-Cancelliet den
12 Maji 1789.

Sammanfattning
Avsked eller dödsfall efter 25 mars
då får soldaten eller änkan bo
kvar till 29 september och även
nyttja årets skörd och bete.

Avsked eller dödsfall efter 29 sep-
tember då får soldaten eller än-
kan bo kvar till ca mitten av mars
nästa år beroende på när påsken
infaller det året. Den tillträdande
ska då ersätta den avträdande för
både höstutsäde och arbete.

I båda fallen så har avträdaren
rätt att utfordra sina djur med det
foder som bärgats vid torpet.

Vårfrudagen = den 25 mars (nu-
mera våffeldagen)
Mickelsmäss = den 29 september
Midfasta = tiden i mitten av 40
dagars fastetid före påsk

Inskickat av Ingmarie Wiggh, Asker
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MILITÄRHISTORISK
TIDSKRIFT PÅ NÄTET

Militärhistorisk tidskrift utgiven
av Försvarshögskolans militär-
historiska avdelning finns publi-
cerad som inskannade filer på
DIVA, portalen för vetenskapliga
uppsatser, artiklar och böcker.

I tidskriften finns olika typer av
historiska artiklar av intresse för
släktforskare. Den innehåller ar-
tiklar och uppsatser om äldre och
nyare militärhistoria. Även mån-
ga recensioner av litteratur inom
området.

I till exempel 2003 års årgång finns
denna artikel:
Maria Myrberg, »Strategiska gif-
termål, Adliga officerares äktenskap
1780-1820«, som tar upp Gifter-
målsstrategier, Officerskårens
ståndsmässiga sammansättning,
De adliga officerarna. I förordet
presenteras texten så här: »I större
utsträckning än nu var hierarki
och status viktiga och allestädes
närvarande begrepp i det gamla
Sverige. Med industrialismens
genombrott och ståndssamhällets
begynnande upplösning började
en ny ekonomisk elit att växa
fram, som utmanade adelns en-
samrätt till de högsta trappstegen
i samhället. Maria Myrberg har
undersökt hur adliga officerares
äktenskapsmönster såg ut vid
Upplands regemente under åren
1780- 1820, och om det fanns en
märkbar strävan att gifta in sig i
den nya eliten, eller om adels ex-
klusivitet konserverades genom
äktenskap med adelsofficerares
döttrar.«

Andra publicerade artiklar rö-
rande äldre militärhistoria är till
exempel:

Bönder i vapen, Mobilisering, makt
och motstånd i 1500-talets Sverige,
På väg mot militärstaten, Militär
revolution och krigets demokrati-
sering, Mobilisering och legitimi-
tet - Mats Hallenberg (2005).

Det militära indelningsverket, An-
passning och problem under det stora
nordiska kriget med särskild inrikt-
ning på det ständiga knektehållet -
Roland Persson (2008).

Disciplinering av indelta och vär-
vade kavallerister under 1800- och
1900-talen - ett civilisationsfeno-
men? - Börje Ekenvall (2011-2012).

Hestemassakren efter Slaget ved
Helsingborg 1710, Hestens rolle,
Evakuering, Oprydning - Karsten
Skjold Petersen (2016).

Karriärist eller hetsporre?, En stu-
die av svenska officerare i utrikes
krigstjänst under 1800-talets andra
hälft, Krigserfarenhetens bety-
delse, Forna kadetter i utrikes
tjänst, En språngbräda, Utrikes
karriär, Äventyr - Esbjörn Lars-
son (2007).

Kosthållning och sjukvård under
rysk-svenska kriget 1788-1790 -
Ulrica Söderlund (2005).

Lokalsamhället som resurs och som
objekt för skador under Napoleon-
krigen - följderna av den ryska ar-
mens logistiska lösningar i Vasa län
under finska kriget 1808-1809 - ]ussi
Jääskeläinen (2011-2012).

Magnus Stenbock - myten, bilderna
och mannen - Björn Asker (2011-
2012).

Med staten som husvärd - en under-
sökning av officerarnas inkvartering
inom indelningsverket 1776-1807 -
Christopher Arunasalam (2011-
2012).

Svenska frivilliga till Danmark, Kri-
gen 1848-1850 och 1864, Treårs-
kriget, Kriget mot Preussen och
Österrike, Strövkåren, Tyska pro-
tester - Mikael Boox (2004)

Vår östersjökust nedbränd 1719-
1721, Terror avpassad för att fram-
tvinga fred, Norrköping till
Älvkarleö, Söderhamn till Piteå,
Freden i Nystad, Efterspel, Bag-
genstäket - Magnus Mörner (2004)

Försvarshögskolans publikationer
i DIVA hittar du här:
https://fhs.diva-portal.org/

På sidan sök Militärhistorisk tid-
skrift, välj sedan Fulltext i DIVA i
menyn.

Ett 60-tal utgåvor finns på sidan:
Militärhistorisk tidskrift finns för
åren 1979-2018. För tidigare år
finns Aktuellt och Historiskt: Med-
delanden från försvarsstabens
krigshistoriska avdelning 1953-
1978.

Skrifterna går att ladda ner som
pdf-filer.

Stefan Nilsson
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TJUVEN FRÅN ALMBY
PEHR PEHRSSON
KALLAR SIG
HAMMARIN

»Gästgivaren i Jernboås Frantz
Malmberg har skrifteligen till-
känna gifwit, at sedan en okänd
Mansperson, som kallat sig Ham-
marin, under föregifwande, at
wara Urmakare-Gesäll, practi-
cerat sig til et Fick-Ur, flygten ta-
git: han skal wara född i Almby
Sockn, hwarest dess Föräldrar
skola wistas, och rätteligen heta
Pehr Pehrsson samt för tjuvnad
straffad.

Klädd i ljusgrå wallmars Råck
med häcktor, gamla söndriga
skinböxor, hwita ullstrumpor och
söndriga Tyska skor med spän-
nen«.

Källa:
Landshövdingeembetets kungörelser
20/8 1788

Inskickat av Ingmarie Wiggh, Asker

FÄRGARE BAGGE I
ÖREBRO

»Silkes-Färgaren Emanuel Bagge
anmäler, at han, som bor häri
Staden och Gården N:o 142 Söder
om Stora Broen, midt emot Fru
Forskåls Gård neder wid Grän-
den, på anmodan, till Färgning
emottager alla sorter Silke och
Sidentyger, samt Ylle: och Linne:
persedlar, af hwad slag the hälst
äro och hwarå profwer hos ho-
nom kunna beses och wäljas«.

Källa:
Landshövdingeembetets kungörelser
10/3 1789

Inskickat av Ingmarie Wiggh, Asker

ETT TUSENTAL
ARTIKLAR I STRÖDDA
ANNOTATIONER
UNDER 40 ÅR

Vår tidning Strödda Annotationer
firade 40 år förra året. Antalet
utgåvor närmar sig 90 stycken,
inräknat de första åren då tid-
ningen var medlemsblad enbart
för Örebroföreningen. Jag har för-
tecknat alla artiklar som varit in-
förda i tidningen sedan starten
1984.

Några äldre årgångar av Strödda
Annotationer � den första utgåvan
1984, det första gemensamt utgivna
numret 1989, det första numret med

ny layout 2004.

Innehållsförteckningarna, som är
uppdelade i en förteckning för
åren 1984-1989 och en för 1989-
2024, redovisar rubriker för ca
1000 artiklar och notiser nummer
för nummer av tidningen. Du hit-
tar innehållsförteckningarna på
min hemsida. Det går att söka
bland rubrikerna med webbläsa-
rens sökfunktion (Ctrl+F).

En hel del nummer av tidningen
finns att läsa på Örebro släkt-
forskares hemsida som pdf-filer
(från nr 40 2008 och framåt).

Du hittar min hemsida här:
https://ledasker.wordpress.com/

Strödda Annotationer på Örebro
släktforskares hemsida:
https://www.örebrosläktforskare.se/
foreningen/tidningar.html

Stefan Nilsson

PIGANS STÖLDGODS
FRÅN MARKNADER I
ÖREBRO OCH ASKER-
SUND 1843
»Hos Pigan Maja Lisa Gustafs-
dotter från Lerbäcks socken, som
wid KämnersRätten i Örebro är
tilltalad för stöld, har påträffats
en mängd waror, som efter all
anledning äro stulna från Hand-
lande wid sistlidet och innewar-
ande års marknader i Örebro och
Askersund samt wid sädesmöten
i Lerbäck.

Det anhållna godset består af ett
par stora öronringar af guld, flere
silfwerringar, en metallsked,
shawlar, shawletter, halsdukar,
wästtyg, förklädstyg och näsdu-
kar af flere slag, såsom siden,
halfsiden, cattun, bomull och ylle,
bomullsgarn af flere färger, grönt
sidentyg, tibet, kalliko, handskar,
wantar, blommigt cattun, en grön
florsshawlett, gröna sidenband,
Indigo, 1 Psalm- och Evangeliibok
i rödt Maroquinsband, plys, 2
paraplyer och en ny kaffekokare
af koppar, m. m.

Och warder, till följd af Käm-
nersRättens beslut, kungjordt att
målsägare må wäcka anspråk å
godset antingen hos Stadsfiska-
len i Örebro eller ock hos Kämners-
Rätten sednast den 29 innewar-
ande månad kl. 10 f.m.«

Källa:
Konungens Befallningshafwandes i
Örebro län Kungörelser År 1843.
Landshövding E. J. Bergenschöld.
3 april 1843
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Vårens program

Torsdag 20 februari kl. 19:00
Årsmöte i lokal Staren/Finrum-
met i Kvarngården. Ingång från
Skolvägen. OBS Lokalen!

Lördag 1 mars kl. 10-13
Finns klubben på Kumla Biblio-
tek. Välkomna att hälsa på oss!

Tisdag 11 mars kl. 18:30
Föreläsning, Peter Frännlid berät-
tar om tåg. Lokal: Kumla Biblio-
tek. Efter föreläsningen serveras
kaffe.

Lördag 5 april kl. 10-13
Finns vi på Kumla Bibliotek. Väl-
komna att hälsa på oss!

FÖRENINGSSIDOR

KARLSKOGA-
DEGERFORS

SLÄKTFORSKARKLUBB

Vårens program

Torsdag 13 februari kl. 18:30
Årsmöte. Håkan Henriksson fö-
reläser om Pesten 1710-1711 och
Koleran 1834 och hur de drab-
bade Sverige och Örebro län.
Lokal: Hörsalen, Karlskoga bib-
liotek.

Släktforskarhjälpen
Släktforskarhjälpen på biblioteket
håller öppet:
Onsdagar
26 februari, 26 mars och 30 april.
Tid: 15:00 � 18:00

Planerad kursverksamhet
Nybörjar- och fortsättningskur-
ser i släktforskning
Information och intresseanmälan
till Birgitta Andersson,
tel. 070-493 51 45.
E-post: kurs@kgadfsgenealogi.se

ASKERSUNDS
SLÄKTFORSKARKLUBB

Vårens program

Tisdag 18 mars
Årsmöte. Lokal: Hantverkshuset
eller Sjöängen.

ÖREBRO
SLÄKTFORSKARE

Program

Tisdag 25 februari kl. 18:00
Årsmöte hos Arkivcentrum. Fö-
redrag från Kyrkogårdsförvalt-
ningen i Örebro

Föreningen deltar i Släktforskar-
dagarna 2025 i Västerås 23-24
augusti tillsammans med några
andra släktforskarföreningar i
Närke.

Nytt för 2025 är att Strödda Anno-
tationer skickas med brev endast
till de medlemmar i Örebro släkt-
forskare som betalat 100 kr extra
utöver medlemsavgiften. Ett litet
antal exemplar kommer att fin-
nas i Släktkällaren för eventuell
hämtning för 25 kr. De flesta num-
mer av Strödda Annotationer
finns att läsa i biblioteket i Örebro
Släktforskares lokal Släktkällaren.

HALLSBERGS SLÄKT-
FORSKARKLUBB

Vårens program

Året började med Släktforskning-
ens dag den 18 januari på Halls-
bergs bibliotek. Det blev succé!

Det kom 11 personer till oss som
ville ha hjälp eller börja på kurs.

Kommande tillfällen med Släkt-
forskarhjälp är lördag 15 februari
kl. 11-14 på Hallsbergs bibliotek
och därefter lördag 5 april kl. 11-
14 på Hallsbergs bibliotek.

Kursverksamheten löper på som
vanligt med Grundkurs, Läsning
av gamla handstilar och Fördjup-
ningskurs. Anmälan till Birgitta
Edholm.

VARMT VÄLKOMNA
till våra evenemang!
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Kassör: Britt-Inger Nilsson
019-22 81 01
Redaktionskontakt: Jan Klingberg

Medlemsavgift: 150 kr, familj 200 kr.
Bg 5077-0965
E-post: kumla.genealogi@telia.com
Hemsida: kumla.it

KARLSKOGA-
DEGERFORS

SLÄKTFORSKARKLUBB

Föreningens adress:
c/o Håkan Karlsson, Skolgatan 29 A,
lgh 1101, 691 41 KARLSKOGA

Ordförande: Per-Erik Forsmark
070-657 32 17
Sekreterare: Håkan Karlsson
0586-560 26
Kassör: Jan Eriksson
070-572 82 68
Redaktionskontakt: Håkan Karlsson
sekr@kgadfsgenealogi.se
Medlemsavgift: 200 kr, familj 250 kr.
Pg 52 50 27-9
E-post: sekr@kgadfsgenealogi.se
Hemsida: www.kgadfsgenealogi.se

ÖREBROSLÄKTFORSKARE

Föreningens besöksadress:
Västra Nobelgatan 24, »Släktkällaren«
Postadress: Västra Nobelgatan 22,
703 55 ÖREBRO

Ordförande: Paola Grafström
070-510 45 56
E-post: ordf@slaekt.se
Sekreterare: Claes Virestedt
076-789 10 66
Kassör: Jan Wallin 070-387 78 88
Redaktionskontakt: Jan Wallin
Medlemsavgift: 250 kr, familjemedlem
100 kr
Pg 63 59 14-5
E-post: info@slaekt.se
Hemsida: www.örebrosläktforskare.se

STOPPDATUM FÖR NÄSTA
NUMMER AV STRÖDDA
ANNOTATIONER ÄR

30 SEPTEMBER

REDAKTIONEN

Redaktionen nås brevledes på
adress:
Stefan Nilsson,
Led 305, Södragården
715 94 ODENSBACKEN

E-post:
stefannilsson.asker@gmail.com

Det går bra att kontakta antingen
redaktören eller någon i den aktuella
föreningen.

Redaktör:
Stefan Nilsson, Örebro
070-721 72 66

Redaktionsmedlemmar:
Anders Eriksson, Askersund
Gunnel Wallin, Örebro

STRÖDDA
ANNOTATIONER

är medlemsblad för fem släktforskar-
föreningar i Örebro län. Första
numret utkom hösten 1989.
Tidningen utkommer med två
nummer per år.

Föreningarna är:

- Askersunds Släktforskarklubb
- Hallsbergs Släktforskarklubb
- Karlskoga-Degerfors
   Släktforskarklubb
- Kumla Släktforskarklubb
- Örebro Släktforskare

Kontakt med redaktionen får Du
antingen genom föreningarnas
redaktionskontaktpersoner eller
direkt med redaktören.

Eventuellt medlemsbladsutbyte sker
med respektive förening.

Artiklar och annat material till
tidningen mottages tacksamt!
Allrahelst via e-post.

Redaktionen förbehåller sig rätten
att redigera inkommet material.

B-Föreningsbrev

Tryck: Prinfo Welins Örebro AB




